
Teritorijas plānojuma izstrādes vadītājas 

Olitas Znotiņas 

 

Pļaviņās 

20.10.2022. 

 

Ziņojums par Aizkraukles novada Pļaviņu pilsētas, Aiviekstes pagasta, Klintaines pagasta un 

Vietalvas pagasta teritorijas plānojuma 6.0 redakcijas publiskās apspriešanas laikā 

saņemtajiem priekšlikumiem un institūciju atzinumiem 

 

Pamatojoties uz 2022.gada 19. maija Aizkraukles novada pašvaldības domes sēdes lēmumu 

Nr.328, sēdes protokols Nr.11, “Par Aizkraukles novada Pļaviņu pilsētas, Aiviekstes pagasta, Klintaines 

pagasta un Vietalvas pagasta teritorijas plānojuma 6.0 redakcijas nodošanu publiskajai apspriešanai un 

Vides pārskata apstiprināšanu” no 2022.gada 6.jūnija līdz 2022. gada 7.jūlijam tika organizēta 

Teritorijas plānojuma publiskā apspriešana. 

Publiskās apspriešanas sanāksme notika 2022.gada 15. jūnijā pl.18.00 Pļaviņu vidusskolā, 

Daugavas ielā 101, Pļaviņās, Aizkraukles novadā. Sanāksmei varēja sekot arī tiešraidē, piekļuves saite 

tika publicēta pašvaldības mājaslapā www.aizkraukle.lv.  

Uz publiskās apspriešanas sanāksmi bija ieradušies 15 dalībnieki. Sanāksmē tika prezentēti 

Teritorijas plānojuma 6.0 redakcijas risinājumi. Publiskās sanāksmes laikā netika saņemti jauni 

ierosinājumi no iedzīvotājiem.  

Publiskās apspriešanas laikā kopumā tika saņemts 23 institūciju atzinumi. 

 

Pielikumā pārskats par Aizkraukles novada Pļaviņu pilsētas, Aiviekstes pagasta, Klintaines 

pagasta un Vietalvas pagasta teritorijas plānojuma 6.0 redakcijas publiskās apspriešanas laikā 

saņemtajiem institūciju atzinumiem. 

 

 

 

Teritorijas plānojuma izstrādes vadītāja Olita Znotiņa   

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.aizkraukle.lv/


 

Pielikums 

 

Institūciju atzinumi par Aizkraukles novada Pļaviņu pilsētas, Aiviekstes pagasta, Klintaines pagasta un Vietalvas pagasta teritorijas plānojuma 6.0 

redakciju, risinājumi to ņemšanai vērā vai noraidīšanai 

Nr.p.k. Datums, Nr. Institūcija Atzinums Risinājumi 

1. 14.06.2022. 

Nr. 4-6/744  

 

Latvijas Vides, 

Ģeoloģijas un 

meteoroloģijas centrs 

Sniedz atzinumu, ka LVĢMC nosūtītā informācija Pļaviņu novada 

domei 2018.gada 20.februāra vēstulē Nr.4 – 6/263 par valsts nozīmes 

monitoringa stacijām 6.0 redakcijā ir iekļauta pilnībā. 

Pozitīvs atzinums par TP 6.0 redakciju 

2. 15.06.2022. 

Nr. 2.5/2022/2082 

AS “Augstsprieguma 

tīkls” 

Sakarā ar Teritoriju attīstības plānošanas informācijas sistēmas 

(TAPIS) sniegto informāciju par Aizkraukles novada pašvaldības 

domes lēmumu uzsākt "Aizkraukles novada Pļaviņu pilsētas, 

Aiviekstes pagasta, Klintaines pagasta un Vietalvas pagasta teritorijas 

plānojums (6.0)" publisko apspriešanu informē, ka šajās teritorijās ir 

akciju sabiedrības "Augstsprieguma tīkls" publiskas infrastruktūras 

elektroenerģijas pārvades tīkla 110kV gaisvadu elektrolīnijas un 

pārvades tīkla apakšstacijas. 

Sagatavojot lokālplānojumu, paredzēt risinājumus cilvēku drošībai un 

elektrolīniju aizsardzībai, ievērot "Aizsargjoslu likuma" (1997.g.) 16., 

35. un 45.panta, Ministru kabineta noteikumu Nr.982 "Enerģētikas 

infrastruktūras objektu aizsargjoslu noteikšanas metodika" (2006.g.), 

Latvijas būvnormatīva  LBN 008-14 "Inženiertīklu izvietojums" 

(2014.g.), elektroiekārtu, citu inženierkomunikāciju un būvju 

būvniecības noteikumu prasības, tai skaitā: 

 

1. Plānojot ielu, ceļu, piebraucamo ceļu un ar tiem saistīto objektu, kā 

arī inženierkomunikāciju novietojumu paralēli, tuvinājumos vai 

šķērsojumos ar 110kV elektrolīnijām, ievērot savstarpējos minimālos 

horizontālos un vertikālos attālumus saskaņā ar Latvijas būvnormatīva 

LBN 008-14 "Inženiertīklu izvietojums" prasībām. 

2. Apbūves teritoriju, ēku, autotransporta stāvvietu, sabiedriskā 

transporta pieturu, apgaismes balstu, ugunsdzēsības hidrantu 

novietojumu paredzēt ārpus elektrolīniju aizsargjoslām. 

4. Ievērot minimālo horizontālo attālumu 7 metri no 110kV 

elektrolīniju malējo vadu projekcijas līdz plānotajām ēku apbūves 

teritorijām. Attāluma izmērus norādīt plānojuma grafiskajās daļās. 

Pieņemt zināšanai atzinumu, pamatojoties uz 

2014.gada 14.oktobra MK noteikumu 

Nr.628 “Noteikumi par pašvaldību teritorijas 

attīstības plānošanas dokumentiem” punktu 

Nr.57, kas nosaka, ka plānošanas dokumenta 

izstrādātājs nodrošina institūciju sniegto datu 

nemainību. Ja nepieciešamas izmaiņas datos, 

izstrādātājs tās saskaņo ar institūciju, kura 

sniegusi attiecīgos datus. Savukārt punkts 

Nr.61 nosaka, ka “Institūciju atzinumos 

nevar izvirzīt jaunus nosacījumus vai 

prasības, izņemot gadījumu, ja ir mainījusies 

tiesiskā vai faktiskā situācija.” 

Ministru kabineta noteikumu Nr.108 

“Normatīvo aktu projektu sagatavošanas 

noteikumi” 3. punkts nosaka, ka Normatīvā 

akta projektā neietver normas, kas dublē 

augstāka vai tāda paša spēka normatīvā akta 

tiesību normās ietverto normatīvo 

regulējumu. 



5. Sporta, atpūtas un cilvēku pulcēšanās vietu novietojumu paredzēt 

tālāk par 30 metriem no 110kV elektrolīnijām. 

6. Ievērot minimālo horizontālo attālumu no 110kV elektrolīniju 

malējo vadu projekcijas līdz paralēli vai tuvinājumā novietotai ielai, 

ceļam - 4 metri; šķērsojumos no elektrolīniju balstiem, to uzbēruma 

līdz ielai, ceļam vai tā uzbērumam - 5 metri. Attāluma izmērus norādīt 

plānojuma grafiskajās daļās. 

7. Šķērsojumos ar ceļiem ievērot minimālo vertikālo attālumu no 

110kV elektrolīniju zemākajiem vadiem līdz ielas, ceļa brauktuves 

virsmai – 7 metri. Nepaaugstināt zemes virsmu elektrolīniju 

aizsargjoslā. 

8. 110kV elektrolīnijas un to balstus neiekļaut ielu sarkano līniju 

teritorijās ar mērķi ievērot Latvijas būvnormatīva LBN 008-14 

"Inženiertīklu izvietojums" prasības. Sarkano līniju novietojuma 

attālumam līdz elektrolīnijām piemērot būvnormatīva prasības par ielu 

un ceļu, elektrolīniju un to balstu savstarpējo novietojumu 

(būvnormatīva 23.punkts; 7.tabulas punkti 1.1., 1.2.). 

9. Apakšstaciju teritorijas noteikt kā tehniskās apbūves teritorijas un 

atbilstoši apzīmēt grafiskajās daļās, kā arī attēlot piebraucamos ceļus 

apakšstacijām. Apakšstaciju teritoriju zemes lietošanas mērķis saskaņā 

ar Ministru kabineta noteikumu Nr.496 12.2.7.punktu ir 

"Inženiertehniskās apgādes tīklu un objektu apbūves zeme". 

 

 

Plānojuma grafiskajā daļā attēlot šādu informāciju: 

1. 110kV elektrolīnijas, to balstus un aizsargjoslu robežas. 

2. Plānotās ielas, ceļus, būves, inženierkomunikācijas, esošās un 

plānotās ēkas un būves. 

3. Ielu, ceļu šķērsprofilos attēlot plānotā vertikālā attāluma izmērus 

no zemes virsmas un plānotās brauktuves virsmas līdz 110kV 

elektrolīniju vadiem, kā arī horizontālā attāluma izmērus no 

elektrolīniju malējo vadu projekcijas līdz paralēli novietotai ielai vai 

ceļam, vai to tuvinājumos. 

 

Plānojuma Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumos iekļaut 

šādus nosacījumus: 

1. Būvprojektu izstrādāšanai teritorijās, kas atrodas 110kV 

elektrolīniju aizsargjoslās, saņemt AS "Augstsprieguma tīkls" 

tehniskos noteikumus būvniecības informācijas sistēmā (BIS). 



2. Sagatavojot ielu, ceļu projektus, novērtēt nepieciešamību veikt 

110kV elektrolīniju pārbūvi ar mērķi ievērot nepieciešamos 

savstarpējos horizontālos un vertikālos attālumus saskaņā ar Latvijas 

būvnormatīva "Inženiertīklu izvietojums". Pārbūves nepieciešamības 

gadījumā noslēgt vienošanos ar AS "Augstsprieguma tīkls". Visus 

izdevumus, kas saistīti ar elektrolīniju iespējamo pārbūvi (trases 

noteikšana, saskaņošana, projektēšana, iekārtu iegāde, nojaukšana, 

būvdarbi u.c.) apmaksā pārbūves ierosinātājs. 

3. Darbiem ar celšanas un citiem mehānismiem tuvāk par 30 metriem 

no 110kV elektrolīniju malējiem vadiem sagatavot un saskaņot ar AS 

"Augstsprieguma tīkls" darbu izpildes projektu. 

 

3. 15.06.2022. 

Nr. 2.4.7.-12./524 

Veselības inspekcijas 

Sabiedrības veselības 

departamenta Latgales 

kontroles nodaļa 

Inspekcija konstatē, ka teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumos 

ir atrunātas un iekļautas prasības  par dzīvojamo ēku insolācijas 

prasībām un ir ņemti vērā Veselības Inspekcijas 2021. gada 15. oktobra 

vēstulē Nr. 4.6.2-10/726 norādītie iebildumi. 

Aizkraukles novada Pļaviņu pilsētas, Aiviekstes pagasta, Klintaines 

pagasta un Vietalvas pagasta teritorijas plānojums 2019.-2030.gadam 

6.0 redakcijas risinājums atbilst higiēnas prasībām. 

Pozitīvs atzinums par TP 6.0 redakciju 

4. 16.06.2022.  

Nr. 4/6-8//2022 

 

Zemgales plānošanas 

reģions 

Sniedz atzinumu, ka iesniegtā plānošanas dokumenta redakcijas (6.0) 

izstrādē ņemti vērā spēkā esošie Zemgales plānošanas reģiona 

teritorijas attīstības plānošanas dokumenti: Ilgtermiņa attīstības 

stratēģija 2015-2030, kas apstiprināta ar 18.08.2015. Zemgales 

plānošanas reģiona Attīstības padomes (turpmāk – ZPRAP) lēmumu 

Nr. 130 un Attīstības programma 2021-2027, kas apstiprināta ar 

21.12.2021. ZPRAP lēmumu Nr. 20 (prot. Nr. 6). 

Pozitīvs atzinums par TP 6.0 redakciju 

5. 16.06.2022.  

Nr. 

BNP/2022/4.7./111

6/N  

Bauskas novada 

pašvaldība 

Atbilstoši Ministru kabineta 14.10.2014. noteikumu Nr.628 

“Noteikumi par pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas 

dokumentiem” 59. un 85.punktam, Bauskas novada pašvaldība sniedz 

pozitīvu atzinumu izstrādātajai Teritorijas plānojuma 6.0 redakcijai. 

Pozitīvs atzinums par TP 6.0 redakciju 

6. 17.06.2022. 

NR. Z-1-9.3/970 

VSIA "Zemkopības 

ministrijas nekustamie 

īpašumi" Meliorācijas 

departamenta Zemgales 

Izvērtējot Teritorijas plānojuma dokumentāciju, VSIA "Zemkopības 

ministrijas nekustamie īpašumi" Meliorācijas departamenta Zemgales 

reģiona meliorācijas nodaļa sniedz pozitīvu atzinumu. 

Pozitīvs atzinums par TP 6.0 redakciju 



reģiona meliorācijas 

nodaļa 

7. 17.06.2022. 

Nr. 309300-

10.06/128 

 

AS "Sadales tīkls" AS "Sadales tīkls" nav iebildumu par iesūtīto teritorijas plānojumu. Pozitīvs atzinums par TP 6.0 redakciju 

8. 17.06.2022. 

Nr. COR-N-

2022/0965 

Akciju sabiedrība 

“Conexus Baltic Grid” 

Sabiedrība, izvērtēja Portālā pieejamo tekstuālo un grafisko 

informāciju un neiebilst par Teritorijas plānojuma tālāku virzīšanu 

publiskai apspriešanai.  

 

Pozitīvs atzinums par TP 6.0 redakciju 

9. 17.06.2022 

Nr.30FAD.04/15/

01/2227 

VAS “Latvijas Valsts 

radio un televīzijas 

centrs” 

LVRTC sniedz atzinumu, ka nav iebildumu par sagatavotajiem 

teritorijas plānojuma 6.0. redakcijas risinājumiem. 

Pozitīvs atzinums par TP 6.0 redakciju 

10. 20.06.2022. 

Nr. 4.1-

2_04qe_101_22_4

59 

AS “Latvijas Valsts 

meži” 

AS “Latvijas Valsts meži” Vidusdaugavas reģionam nav iebildumu par 

izstrādāto plānošanas dokumentu. 

Pozitīvs atzinums par TP 6.0 redakciju 

11. 17.06.2022 

Nr. 487/7/1-14 

Latvijas ģeotelpiskā 

informācijas aģentūra 

Plānojuma grafiskā daļa ir sagatavota atbilstoši Ministru kabineta 

2014. gada 14. oktobra noteikumu Nr. 628 “Noteikumi par pašvaldību 

teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem” prasībām. 

Aģentūras sniegtie nosacījumi attiecībā uz nepieciešamās informācijas 

iekļaušanu par valsts ģeodēziskā tīkla punktiem ir ievēroti. 

 

Pozitīvs atzinums par TP 6.0 redakciju 

12. 21.06.2022 

Nr. 

4.8/3538/2022-N 

Dabas aizsardzības 

pārvaldes Latgales 

reģionālā 

administrācija 

Pārvalde ir izvērtējusi Aizkraukles novada Pļaviņu pilsētas, Aiviekstes 

pagasta, Klintaines pagasta un Vietalvas pagasta teritorijas plānojuma 

6.0 redakciju un konstatēja, ka Pārvaldes 2021. gada 14. oktobra 

atzinumā Nr. 4.8/5722/2021-N un 2021. gada 4. novembra atkārtotā 

atzinumā Nr. 4.8/6132/2021-N par “Pļaviņu apvienības teritorijas 

plānojuma 2019-2030” 5. redakciju sniegtie ieteikumi un ierosinājumi 

ir ņemti vērā. 

Pamatojoties uz Ministru kabineta noteikumu1 59. punktu un 

56.3. apakšpunktu, Pārvalde sniedz atzinumu, ka Aizkraukles novada 

Pozitīvs atzinums par TP 6.0 redakciju 

 

 
1 Ministru kabineta 2014. gada 14. oktobra noteikumi Nr. 628 “Noteikumi par pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem”. 



Pļaviņu pilsētas, Aiviekstes pagasta, Klintaines pagasta un Vietalvas 

pagasta teritorijas plānojuma 6.0 redakciju atbilst normatīvo aktu 

prasībām un Pārvaldes sniegtie nosacījumi un ierosinājumi ir ņemti 

vērā. 

13. 08.07.2022. 

Nr.11.2/AP/3473/2

022 

 

  

Valsts Vides dienests 

Atļauju pārvalde 

Dienests sniedz šādas atsauksmes par Pļaviņu apvienības teritorijas 

plānojuma projektu un tā Vides pārskatu: 

1. Grafiskajā daļā ir attēlotas virszemes ūdensobjektu aizsargjoslas 

un applūstošās (10% applūduma varbūtība) teritorijas. Dienests 

norāda, ka Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu 

(turpmāk – TIAN) 44. un 45. punktos aprobežojumi 

applūstošajās teritorijās ir padarīti stingrāki, nekā to nosaka 

augstākstāvošie normatīvie akti, tāpēc ieteicams koriģēt tos. 

Applūstošo teritoriju precizēšana pieļaujama saskaņā ar MK 

noteikumu Nr. 240 217.1 punktā noteikto, ņemot vērā Ministru 

kabineta 2008. gada 3. jūnija noteikumu Nr. 406 ,,Virszemes 

ūdensobjektu aizsargjoslu noteikšanas metodika” 11. punktu: 

applūstošās teritorijas noteikšanā un precizēšanā ir jāvadās pēc 

VSIA ,,Latvijas vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs” 

(tupmāk – LVĢMC) aprēķinātajiem datiem. Dienests aicina 

ņemt vērā Augstākās tiesas Senāta 2017. gada 22. februāra 

sprieduma lietas Nr.SKA-79/2017 (A420566612) 19.punktā 

secināto (Aizsargjoslu likuma prasības kā augstāka juridiskā 

spēka tiesību normas prevalē pār pašvaldības teritorijas 

plānojumu, kas pieņemts kā saistošie noteikumi). Dienests lūdz 

precizēt TIAN prasības par applūstošajām teritorijām, lai 

nenonāktu pretrunā Aizsargjoslu likuma 37. panta pirmās daļas 

4.punktam. 

2. Grafiskajā daļā nav attēlotas un Teritorijas izmantošanas un 

apbūves noteikumos (turpmāk – TIAN) iekļautas teritorijas ar 

īpašiem noteikumiem – Teritorijas, kurās ierīkojamas 

centralizētas ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmas (TIN), kā 

arī teritorijas plānojuma projektā nav informācijas par to, ka 

Dienesta sniegtais atzinums 21.05.2019. Nr. 

6.5.-08/755 Teritorijas plānojuma 1.0 

redakcijas ietvaros tika ņemts vērā, savukārt 

sākot ar Teritorijas plānojuma redakciju 

Nr.2.0 publiskās apspriešanas laikā un 

redakciju saskaņošanas laikā no Dienesta tika 

saņemti četri pozitīvi atzinumi (14.10.2021. 

atzinums Nr. 11.2/4238/VI/2021 par 

Teritorijas plānojuma redakciju Nr.5.0; 

14.07.2020. atzinums Nr.11.2/3054/VI/2020 

par Teritorijas plānojuma redakciju Nr.4.0; 

31.10.2019. atzinums Nr.6.5.-08/ par 

Teritorijas plānojuma redakciju Nr.3.0; 

24.07.2019. atzinums Nr. 6.5.-08/1015 par 

Teritorijas plānojuma redakciju Nr.2) . 

Ministru kabineta 2014.gada 14.oktobra 

noteikumu Nr.628 “Noteikumi par 

pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas 

dokumentiem” (turpmāk tekstā – MK 

noteikumi Nr.628), kuri cita starpā 

reglamentē arī institūciju sadarbību 

plānošanas dokumentu izstrādē, punktu 

Nr.57,kas nosaka, ka plānošanas dokumenta 

izstrādātājs nodrošina institūciju sniegto datu 

nemainību, un  punktu Nr.61, kas nosaka, ka 

institūciju atzinumos nevar izvirzīt jaunus 

nosacījumus vai prasības, izņemot gadījumu, 

ja ir mainījusies tiesiskā vai faktiskā situācija. 

Pašvaldība vērš uzmanību, ka paļāvās uz 



Pļaviņu apvienības pilsētas un ciemu teritorijās, kur tiek plānota 

savrupmāju, mazstāvu, publiskās apbūves un jauktas centra 

apbūves teritoriju paplašināšana, būtu izvērtēti vides riski, kā tas 

noteikts Ūdenssaimniecības pakalpojumu likuma 6. panta trešajā 

daļā un MK noteikumu Nr. 240 148. punktā (Ūdensapgādes un 

kanalizācijas risinājumus plāno, izvērtējot vides riskus un 

tehniski ekonomisko pamatojumu un atbilstoši paredzot 

centralizētas vai decentralizētas ūdensapgādes un kanalizācijas 

sistēmas), tas nav konstatēts arī teritorijas plānojuma Vides 

pārskatā. Tāpēc lūdzam Paskaidrojuma rakstā veikt vides risku 

izvērtēšanu (t.sk. ņemot vērā ietekmes no piesārņotajām un 

potenciāli piesārņotajām vietām, kapsētu (to 300 m sanitārajās 

aizsargjoslās) ietekmes uz lokālo ūdensapgādi, decentralizēto 

sistēmu ietekmes uz pazemes ūdens ņemšanas vietām un to 

bakterioloģiskajām un ķīmiskajām aizsargjoslām, ietekmes uz 

virszemes ūdeņu kvalitāti un jūtību no piesārņojuma (ņemot vērā 

Daugavas baseina apsaimniekošanas plānu), ietekmes uz 

pazemes ūdeņu kvalitāti un aizsargātību no piesārņojuma, 

paaugstināta gruntsūdens līmeņa un applūšanas risku iespējamās 

ietekmes uz lokālajām ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmām, 

ūdenssaimniecības pakalpojumu sniedzēja attīstības plānus, kā 

arī apzinoties līdzšinējo pieredzi - lokālo ūdensapgādes un 

sadzīves kanalizācijas ierīču apsaimniekošanas problēmas un ar 

kādiem līdzekļiem reāli tiks panākta mājsaimniecību 

pieslēgšanās pašvaldības centralizētajām ūdensapgādes un 

kanalizācijas sistēmām pēc to izbūves) un nodrošināt atbilstošu 

(vides riskus samazinošu) prasību iekļaušanu TIAN, t.sk. 

decentralizētajām sistēmām. Tā rezultātā Grafiskajā daļā uzrādīt 

Teritorijas, kurās ierīkojamas centralizētas ūdensapgādes un 

kanalizācijas sistēmas (TIN). Dienests vērš uzmanību, ka vides 

risku izvērtēšana teritorijas plānojumā ir veicama atbilstoši 

teritorijas attīstības plānošanas līmenim. 

Dienesta sniegtajiem pozitīvajiem 

atzinumiem un šobrīd neplāno izstrādāt jaunu 

redakciju, tādējādi atliekot jauna teritorijas 

plānojuma apstiprināšanu, īpaši ņemot vērā 

ka saskaņā ar Administratīvo teritoriju un 

apdzīvoto vietu likuma Pārejas noteikumu 

17.pantu, līdz 2025.gada 31.decembrim 

Pašvaldībai ir jāizstrādā jauni saistošie 

noteikumi par visa Aizkraukles novada 

teritoriālo plānojumu. 

1. Ņemot vērā Daugavas pavasara 

plūdu biežumu un to radītās sekas Pļaviņu 

pilsētas teritorijā, likuma “Par 

piesārņojumu” 2. pantu, 5.panta  7.daļu, 

pašvaldība ir izvērtējusi preventīvos 

pasākumus plūdu seku mazināšanai un 

noteikusi stingrākas prasības ar TIAN 44. 

un 45. punktu regulējumu, lai applūstošajās 

teritorijās novērstu kaitējumu cilvēku 

veselībai, drošībai un videi, kā arī lai 

attiecīgajā teritorijā samazinātu sadzīves 

atkritumu un notekūdeņu daudzumu, kas 

var radīt būtisku augsnes un ūdeņu  

piesārņojumu palu laikā.  

Papildus Pašvaldība vērš uzmanību, ka 

2013.gada 30.aprīļa MK noteikumu Nr. 

240 “Vispārīgie teritorijas plānošanas, 

izmantošanas un apbūves noteikumi” 217. 

punkts paredz, ka plūdu riska teritorijās 

pašvaldība var noteikt īpašas prasības 

būvniecībai un vides infrastruktūrai, 

piemēram, notekūdeņu savākšanas un 

attīrīšanas sistēmām, savukārt 2171. punkts 



3. Grafiskajā daļā ir attēlotas sanitārās aizsargjoslas ap notekūdeņu 

attīrīšanas iekārtām, kuru jauda ir lielāka par 5 kubikmetriem 

notekūdeņu diennaktī. Dienests ir konstatējis, ka notekūdeņu 

attīrīšanas iekārtām (turpmāk – NAI) Dolomīta ielā 9, Pļaviņās 

(kadastra apzīmējums 3213 001 2305), Vietalvas ielā 5, Pļaviņās 

(kadastra apzīmējums 3213 001 0071), Klintaines pagastā 

(kadastra apzīmējums 3258 007 0007) un Vietalvas pagastā 

(kadastra apzīmējums 3292 006 0036) ir norādītas neatbilstošas 

vai vispār nav uzrādītas sanitārās aizsargjoslas. Sanitārās 

aizsargjoslas ap NAI ir nosakāmas atbilstoši Aizsargjoslu likuma 

28. panta trešajai un ceturtajai daļai. No tā izriet, ka NAI 

Dolomīta ielā 9, Pļaviņās ir nosakāma 200 m sanitārā 

aizsargjosla, bet NAI Klintaines pagastā, Vietalvas pagastā un 

Vietalvas ielā 5, Pļaviņās ir nosakāma 50 m sanitārā aizsargjosla. 

Dienests norāda, ka saskaņā ar Aizsargjoslu likuma 55. panta 

3.punktu sanitārajā aizsargjoslā ap NAI ir aizliegta jaunu ēku 

būvniecība, kas nav saistīta ar NAI darbību, tādējādi Dienests 

lūdz attiecīgi koriģēt teritorijas plānojuma projektu un 

neparedzēt būvniecību nevienā no Pļaviņu apvienībā esošajām 

sanitārajām aizsargjoslām ap NAI, kas būtu pretēji Aizsargjoslu 

likumā noteiktajam. Dienests arī aicina Aizkraukles novada 

pašvaldību informēt esošos un potenciālos zemju īpašniekus par 

sanitārās aizsargjoslas apgrūtinājumu esamību, jo šobrīd 

attēlotais funkcionālais zonējums var maldināt ieinteresēto 

sabiedrību. 

4. Grafiskajā daļā nav uzrādītas vai nav atbilstoši uzrādītas bijušās 

atkritumu izgāztuves: divās vietās Aiviekstes pagastā (kadastra 

apzīmējums 3242 011 0099), divās vietās Vietalvas pagastā 

(kadastra apzīmējums 3292 006 0303) un Klintaines pagastā 

(kadastra apzīmējums 3528 009 0263). Dienests norāda, ka 

saskaņā ar Aizsargjoslu likuma 28. panta pirmo un otro daļu 

augstākminētajām bijušajām izgāztuvēm arī pēc to rekultivācijas 

nosaka, ka teritorijas plānojumā attēlotās 

plūdu riska teritorijas un applūstošās 

teritorijas precizē lokālplānojumā, 

detālplānojumā vai būvprojektā, 

pamatojoties uz aktuālu augstākas 

detalizācijas topogrāfisko plānu. 

Ņemot vērā iepriekš minēto, Pašvaldība 

uzskata, ka teritorijas plānojumā norādītās 

prasības ir norādītas atbilstoši 

normatīvajam regulējumam, un TIAN 

prasības par applūstošajām teritorijām 

netiks precizētas. 

 

2. Vides riski izvērtēti, veicot SIVN un 

Vides pārskatā. Saskaņā ar MK noteikumu 

Nr. 240 “Vispārīgie teritorijas plānošanas, 

izmantošanas un apbūves noteikumi” 

243.punktu, TIN teritorijas nosaka, ja 

nepieciešams, un uzskaitījumā nav 

ietvertas VVD norādītās teritorijas. 

234.6.punkts paredz noteikt nacionālas un 

vietējas nozīmes infrastruktūras attīstības 

teritorijas, ja nepieciešams. TIAN 22.11 

punktā ir iekļauta informācija par 

notekūdeņu aglomerāciju, Pļaviņu 

notekūdeņu aglomerācijas robežas shēma 

skatāma 7.pielikumā. Iepriekš šāda prasība 

no Dienesta puses netika izvirzīta. Vēršam 

uzmanību uz to, ka Dienesta norādījumu 

īstenošanai nepieciešama papildus 

informācijas apzināšana un analīze, kas 

saistīta ar papildus finanšu resursu 

piesaisti. Minēto ierosinājumu Pašvaldība 

ņems vērā un ietvers jaunajā Aizkraukles 



ir nosakāma 100 m sanitārā aizsargjosla un tajā ir jāievēro 55. 

pantā noteiktie aprobežojumi. Tādējādi Dienests aicina veikt 

nepieciešamās izmaiņas un uzrādīt sanitārās aizsargjoslas. 

5. Grafiskajā daļā nav uzrādītas visas 16 piesārņotās un potenciāli 

piesārņotās vietas (arī TIAN 4. pielikumā ir iekļautas tikai 10 

vietas), kas apzinātas un publicētas LVĢMC vietnē: 

http://parissrv.lvgmc.lv/#viewType=pppvMapListView&incre

mentCounter=1. Dienests aicina papildināt Grafisko daļu un 

TIAN ar trūkstošo informāciju par vēl 6 piesārņotajām un 

potenciāli piesārņotajām vietām Pļaviņu apvienībā. 

6. Grafiskajā daļā daudzviet ir konstatējama potenciālu 

konfliktsituāciju veidošanās, jo ir esoša vai tiek plānota 

Rūpnieciskās apbūves teritoriju (R un R1), kur atļauta arī 

Smagās rūpniecības un pirmapstrādes uzņēmumu apbūve 

(13002), Lauksaimnieciskās ražošanas uzņēmumu apbūve 

(13003), Derīgo izrakteņu ieguve (13004), Atkritumu 

apsaimniekošanas un pārstrādes uzņēmumu apbūve (13005), 

atrašanās līdzās vai nelielā attālumā no dzīvojamās un/vai 

publiskās apbūves teritorijām. TIAN 31. un 39. punktos šobrīd 

noteiktais regulējums par aizsardzības nosacījumiem ir 

nepietiekams, lai novērstu vai būtiski samazinātu trokšņa, 

smaku, putekļu, vibrācijas un cita veida piesārņojuma un 

rūpniecisko avāriju riska ietekmi uz apkārtējām teritorijām, 

tāpēc Dienests, atbilstoši MK noteikumu Nr. 240 144. - 147. 

punktos noteiktajam, aicina atkārtoti izvērtēt un mainīt no jauna 

plānotās dzīvojamās apbūves atrašanos līdzās vai netālu no 

Rūpnieciskās apbūves teritorijām vai otrādi. Dienests arī 

atgādina, ka racionālākais veids, kā izvairīties no šādām 

konfliktsituācijām, ir atbilstoša attāluma ievērošana, jo TIAN 

paredzētie prettrokšņa būvakustiskie pasākumi neaptver visa 

veida iespējamās kaitīgās ietekmes un var izrādīties 

nepietiekami dzīvojamo māju un publisko ēku apbūvē. Uz 

novada teritorijas plānojumā, kas tiks 

izstrādāts līdz 2025.gada 31.decembrim.   

3. Veikt redakcionālus grozījumi, 

iezīmējot grafiskajā daļā atbilstošas 

aizsargjoslas, saskaņā ar Aizsargjoslu 

likuma  28.panta trešo un ceturto daļu. 

4. Aizsargjoslu likuma 28.panta pirmā 

daļa nosaka, ka aizsargjoslas ap atkritumu 

apglabāšanas poligoniem, atkritumu 

izgāztuvēm, ap izmantošanai pārtikā 

neparedzēto dzīvnieku izcelsmes 

blakusproduktu lieljaudas sadedzināšanas 

uzņēmumiem vai pārstrādes uzņēmumiem 

un notekūdeņu attīrīšanas ietaisēm nosaka, 

lai nodrošinātu tām piegulošo teritoriju 

aizsardzību no šo objektu negatīvās 

ietekmes. Pašvaldības ieskatā bijušajai 

atkritumu izgāztuvei nevar piemērot 

regulējumu, kas attiecas uz darbojošām 

atkritumu izgāztuvēm. Bijušās atkritumu 

izgāztuves ir uzskatāmas par degradētām 

teritorijām un uz tām attiecināms degradēto 

teritoriju normatīvais regulējums. 

5. Veikt redakcionālus labojumus un 

grafiskajā daļā attēlot 16 piesārņotās un 

potenciāli piesārņotās vietas saskaņā ar 

LVĢMC mājas lapā publicēto informāciju. 

6. Attiecīgajā Pļaviņu pilsētas daļā 

vēsturiski ir izveidojusies situācija, ka ir 

izbūvēti vairāki ražošanas uzņēmumi, kuri 

atrodas blakus dzīvojamām mājām. 

Buferzonu plānošana ir iespējama jaunām 

industriālajām teritorijām, savukārt 

izskatāmajā teritorijas plānojumā ir 

http://parissrv.lvgmc.lv/%23viewType=pppvMapListView&incrementCounter=1
http://parissrv.lvgmc.lv/%23viewType=pppvMapListView&incrementCounter=1


nepietiekamiem risinājumiem augstākminētajās situācijās ir 

norādīts arī Vides pārraudzības valsts biroja 22.10.2019. 

atzinuma Nr. 4-03/17 4.5.2. un  

4.5.3. punktos. Diemžēl Vides pārskatā šīs potenciālās 

konfliktsituācijas nav vērtētas. Dienests lūdz rast risinājumus 

teritorijas plānojuma projektā, TIAN dzīvojamai un publiskai 

apbūvei paredzot atbilstošus aizsardzības nosacījumus, 

Grafiskajā daļā paredzot atbilstošu attālumu (buferzonu) 

ievērošanu starp kontrastējošajām funkcionālajām zonām. 

7. Ņemot vērā, ka Derīgo izrakteņu ieguve (13004), kā viens no 

izmantošanas veidiem, saskaņā ar TIAN noteikto, ir atļauta 

lielākajā daļā Pļaviņu apvienības teritorijas (t.sk. 

Lauksaimniecības teritorijā (L), Mežu teritorijā (M) un Ūdeņu 

teritorijā (Ū)) un Vides pārskata 63. un 70. lpp. ir secināts, ka 

derīgo izrakteņu, t.sk. dolomīta ieguves ietekmes var būt 

būtiskas un tāpēc ir jāparedz priekšnoteikumi derīgo izrakteņu 

ieguvei, Dienests konstatē, ka TIAN 3.8. nodaļā Prasības derīgo 

izrakteņu ieguvei nav noteiktas atbilstošas prasības negatīvo 

ietekmju mazināšanai un novēršanai. Dienests sagaida, ka TIAN 

tiks noteiktas prasības derīgo izrakteņu transportēšanai, trokšņa, 

putekļu, vibrācijas un hidroloģisko apstākļu ietekmēm attiecībā 

uz dzīvojamās un publiskās apbūves aizsardzību. 

8. Vides pārskata 76.-77. lpp. ir iekļauta 12. tabula ,,Teritorijas 

plānojuma ieviešanas Vides indikatoru saraksts”. Dienests lūdz 

pārskatīt tajā iekļautos indikatorus un pilnveidot, piemēram, par 

ainavas aizsardzību, par īpaši aizsargājamo sugu un biotopu 

stāvokli ārpus īpaši aizsargājamām dabas teritorijām, par 

lauksaimniecības dažādošanu, par ūdensobjektu stāvokli un 

ūdens resursu izmantošanu u.c. 

Dienests aicina pilnveidot un precizēt Pļaviņu apvienības teritorijas 

plānojuma projektu un tā Vides pārskatu atbilstoši augstāk 

uzskaitītajām atsauksmēm.  

atspoguļota esošā situācija. Buferzona 

plānošana šobrīd ir ļoti sarežģīta un 

Pašvaldība risinājumu meklēs, izstrādājot 

jauno teritorijas plānojumu, tādējādi 

ieviešot vienotus principus visa jaunā 

Aizkraukles novada teritorijā. 

 

 

 

 

7. Pašvaldība uzskata, ka pieprasītā 

informācija nav norādāma teritorijas 

plānojuma ietvaros. Pašvaldība izsniedzot 

derīgo izrakteņu ieguves atļaujas, pievieno 

arī atsevišķus noteikumus un prasības, kas 

jāievēro. Papildus, saskaņā ar Teritorijas 

attīstības plānošanas likuma 1.panta 

5.punktu, transporta infrastruktūra tiek 

atspoguļota tematiskā plānojuma ietvaros. 

 

 

 

8. Visā Teritorijas plānojuma un Vides 

pārskata izstrādes gaitā iepriekš Dienests, 

Dabas aizsardzības pārvalde un  Vides 

pārraudzības valsts birojs nav šādu prasību 

izvirzījuši. Indikatori tiks pārskatīti, 

izstrādājot vienotu Aizkraukles novada 

Teritorijas plānojumu. 

22.06.2022. Saskaņā ar Ministru kabineta 2021.gada 15.jūnija noteikumu Nr.386 Pozitīvs atzinums par TP 5.0 redakciju 



14. Nr. 4.3.5 / 10164 VSIA “Latvijas Valsts 

ceļi” Aizkraukles 

nodaļa 

“Administratīvā centra, ciema un pilsētas statusa maiņas, kā arī 

administratīvās teritorijas, novada teritoriālā iedalījuma un ciemu 

robežu noteikšanas, grozīšanas un aktualizēšanas noteikumi” (turpmāk 

– MK noteikumi Nr.386) 17.punktā noteikto, veidojot jaunus ciemus 

un grozot ciemu robežas, jaunveidojamo ciema teritoriju vai grozīto 

ciema daļas teritoriju nosaka un groza ne tuvāk par valsts autoceļu 

aizsargjoslu platumu lauku apvidos. Ņemot vērā iepriekš minēto, 

nosakām nepaplašināt ciemu robežas uz valsts autoceļu aizsargjoslu 

rēķina. Piemēram, Stukmaņu ciems tiek paplašināts uz valsts galvenā 

autoceļa A6 aizsargjoslu rēķina. Aicinām izvērtēt arī citu esošo ciema 

robežu izmaiņas tā, lai jaunās ciema robežas nebūtu tuvāk par valsts 

autoceļu noteiktajām aizsargjoslām, kā tas noteikts MK noteikumu 

Nr.386 17.punktā. 

Paskaidrojuma raksta 69.lpp norādīts, ka  “Iekļauts ciema teritorijā, 

plānota jaukta centra apbūve gar Rīgas – Daugavpils autoceļu, kam 

pretī atrodas publiskā apbūve - maizes ceptuve un kafejnīca 

“Liepkalni”, rekreācijas teritorijas.” Savukārt līdzšinējā teritorijas 

atļautā izmantošana šajā teritorijā ir 9.9. DARĪJUMA IESTĀŽU 

TERITORIJAS (D), kas neparedz, piemēram, privātmāju apbūvi. 

Vēršam uzmanību, ka Ministru kabineta 2013. gada 30. aprīļa 

noteikumu Nr. 240 "Vispārīgie teritorijas plānošanas, izmantošanas un 

apbūves noteikumi" (turpmāk – MK noteikumi Nr.240) 147.punkts 

nosaka, ka plānojot jaunas vai paplašinot esošās dzīvojamās un 

publiskās apbūves teritorijas, tās paredz vietās, kur autoceļu, dzelzceļu 

un lidlauku, kā arī piesārņojošo objektu ietekme nepārsniedz 

piesārņojuma robežlielumus, kas noteikti normatīvajos aktos vides 

aizsardzības jomā.” 

Paskaidrojuma raksta 34.lpp. – nepieciešams izslēgt vārdus “pieturas 

punkts “Spīgana”, kā arī dzelzceļa pievadceļš uz derīgo izrakteņu 

atradni “Veseta””, jo minētā informācija nav aktuāla. Pašlaik nenotiek 

pasažieru iekāpšana un izkāpšana minētajā pieturas punktā, bet posms 

(nevis pievedceļš kā minēts tekstā) Jaunkalsnava – Veseta pašlaik 

netiek izmantots, jo karjers ir slēgts.  

TIAN 20.4.punktā izslēgt vārdus “pieprasa dzelzceļa infrastruktūru 

pārraugošās institūcijas” vietā ieslēgt “ nosaka spēkā esošie normatīvie 

akti”. 

TIAN  294. punktā “Ja, veicot turpmāko plānošanu un izpēti, 

konstatēts, ka perspektīvā paredzētā dzelzceļa pievadceļa būvniecība 

nav tehniski īstenojama, nav ekonomiski pamatota, teritoriju 

Atzinums ar iebildi par TP 6.0 redakciju 

VSIA “Latvijas Valsts ceļi” norādījumi tika 

pārskatīti, veikti redakcionāli labojumi 

Paskaidrojuma raksta 69. lpp.  un saņemts 

atkārtoti pozitīvs atzinums.  

 



izmantošana nosakāma saskaņā ar Teritorijas plānojuma Grafiskajā 

daļā noteikto funkcionālo zonējumu, kas nav uzskatāms par Teritorijas 

plānojuma grozījumiem” minēta dzelzceļa pievedceļa būvniecība, bet 

TIN7 nav paredzēts dzelzceļa pievedceļa būvniecības risinājums. 

Izslēgt TIAN 294.punktu vai papildināt TIN7 ar dzelzceļa pievedceļa 

risinājumu. 

Vides pārskata 41.lpp. nepieciešams izslēgt teikumu “1997. gadā 

atradnes izmantošanas tiesības (licence) Valsts ģeoloģijas dienests 

izsniedzis VAS “Latvijas dzelzceļš”, kura 20 gados no atlikušajiem 7,4 

miļj. m3 krājumiem plāno te vēl iegūt 4 milj. m3 grants – smilts 

materiāla.”, jo tas zaudējis aktualitāti. 

Vēršam uzmanību uz to, ka atbilstoši VSIA “Latvijas Valsts ceļi” 

2018.gada 8.marta Nr.4.3.5/2751 tehnisko nosacījumu prasībām ir 

jāizstrādā detalizēts transporta attīstības plāns. Arī Ministru kabineta 

2014.gada 14.oktobra noteikumu Nr.628 “Noteikumi par pašvaldību 

teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem” nosaka, ka izstrādājot 

teritorijas plānojumu jānorāda plānotie ceļi un pievienojumi valsts 

autoceļiem. 

07.07.2022. 

Nr. 4.3.5/10902 

VSIA “Latvijas Valsts ceļi” Aizkraukles nodaļa ir izskatījusi 

“Aizkraukles novada Pļaviņu pilsētas, Aiviekstes pagasta, Klintaines 

pagasta un Vietalvas pagasta teritorijas plānojuma” 6 redakciju un 

Vides pārskatu un sniedz sekojošus komentārus. 

VSIA „Latvijas Valsts ceļi” Aizkraukles nodaļa ir ievērtējusi 

saskaņotos redakcionālos labojumus un iebildumu pret izstrādāto 

Pļaviņu novada Teritorijas plānojumu 2019. – 2030. gadam 

6.redakcijas grafisko daļu un Vides pārskatu nav, bet vēršam uzmanību 

uz paskaidrojuma raksta informāciju par Stukmaņu ciema robežu 

grozīšanu, 69 lpp., precizēt iekļaujamo teritoriju, pretī ceptuvei un 

kafejnīcai “Liepkalni” atbilstoši grafiskajai daļai. 

Pozitīvs atzinums par TP 6.0 redakciju 

 

15. 27.06.2022. 

Nr. VM6.7-7/386 

Valsts meža dienests 

Sēlijas virsmežniecība 

Sēlijas virsmežniecība iepazinās ar publiskoto materiālu un savas 

kompetences ietvaros neiebilst Aizkraukles novada teritorijas 

plānojuma 6.0 redakcijai. 

Pozitīvs atzinums par TP 6.0 redakciju 

16. 29.06.2022. 

Nr. 3.3-

6/2022/3835N 

Ekonomikas ministrija Ekonomikas ministrija ir izskatījusi Aizkraukles novada Pļaviņu 

pilsētas, Aiviekstes, Klintaines un Vietalvas pagastu teritorijas 

plānojuma 6.0. redakciju “Teritorijas izmantošanas un apbūves 

noteikumi” (turpmāk – TIAN) un atbilstoši Ministru kabineta 

2014.gada 14.oktobra noteikumu Nr.628 “Noteikumi par pašvaldību 

teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem” 62.1 punktam izsaka 

Veikt redakcionālus labojumus atbilstoši 

norādītajam. 

 



šādus iebildumus: 

1. precizēt TIAN 16.5. un 16.6. apakšpunktu, jo atbilstoši būvniecību 

regulējošajiem normatīvajiem aktiem un Ministru kabineta 2018.gada 

12.jūnija noteikumiem Nr.326 “Būvju klasifikācijas noteikumi” ēkai, 

telpu grupai vai inženierbūvei nosaka (maina) lietošanas veidu nevis 

izmantošanas veidu; 

2. svītrot TIAN 22.1. apakšpunktā kā obligātu prasību pieslēgties 

centralizētās ūdensapgādes sistēmai un centralizētās kanalizācijas 

sistēmai, ja zemesgabalam ar esošu apbūvi plānota būves atjaunošana, 

jo šādi būvdarbi nav attiecināmi uz jaunu inženiertīklu ierīkošanu; 

3. precizēt TIAN 23.2. apakšpunktu, svītrojot par saskaņojumu 

nepieciešamību, ko nosaka Aizsargjoslu likuma 49. pants; 

4. precizēt TIAN 24.3. apakšpunktu, jo atbilstoši būvniecību 

regulējošajiem normatīvajiem aktiem meliorācijas sistēmu stāvokļa 

novērtēšanai veic būves tehnisko apsekošanu nevis inventarizāciju; 

5. svītrot TIAN 24.6. apakšpunktu, jo meliorācijas un hidrotehnisko 

būvju būvniecības procesa kārtību nosaka normatīvie akti, 

būvspeciālista kompetencē ir izvērtēt tehniskā risinājuma ietekmi uz 

apkārtējo teritoriju virsūdens novadīšanu nevis pašvaldībai; 

6. svītrot TIAN 24.10. un 24.11. apakšpunktu, jo dublē Meliorācijas 

likumā noteikto; 

7. svītrot TIAN 25.1., 25.2., 25.3. apakšpunktu, jo elektroapgādes 

būvju būvniecības procesa kārtību nosaka normatīvie akti; 

8. svītrot TIAN 25.10. un 25.11. apakšpunktu, jo to nosaka Ministru 

kabineta 2014.gada 30.septembra noteikumi Nr.574 “Noteikumi par 

Latvijas būvnormatīvu LBN 008-14 “Inženiertīklu izvietojums””; 

9. svītrot TIAN 27.2. un 27.3. apakšpunktu, jo to nosaka Elektronisko 

sakaru likums un Ministru kabineta 2014.gada 19.augusta noteikumi 

Nr.501 “Elektronisko sakaru inženierbūvju būvnoteikumi” 

10. svītrot TIAN 34.4., 34.5. un 34.6. apakšpunktus, jo dublē Ministru 

kabineta 2021.gada 19.oktobra noteikumu Nr.693 “Būvju vispārīgo 

prasību būvnormatīvs LBN 200-21” 98. un 99. punktā noteiktās 

prasības, kā arī TIAN nenosaka būvju projektēšanas prasības; 

11. precizēt TIAN 55.1. apakšpunktu, jo būvnormatīvs nenosaka 

īpašuma sadalīšanas nosacījumus; 

12. svītrot TIAN 283.3. apakšpunktā pēdējo teikumu (Pašvaldības 

nozīmes kultūrvēsturiskās apbūves nojaukšanu saskaņo ar Būvvaldi), 

jo būvju nojaukšanas būvniecības procesu nosaka speciālie 

būvnoteikumi. 



 

Vienlaikus, lai tiesību normu piemērotājiem mazinātu dažādas 

interpretācijas iespējas par TIAN prasībām ar citiem normatīvajiem 

aktiem, piemēram, lietoto terminoloģiju, tiesību normu dublēšanu, kā 

arī par citiem nepieciešamajiem redakcionāliem precizējumiem, 

izsakām šādus priekšlikumus: 

1. precizēt un vienveidot TIAN tekstā (piemēram, 16.1., 16.8., 22.10., 

22.13., 27.3., 36.1., 36.4., 37.1. apakšpunktā, 46. un 105. punktā) 

lietoto terminoloģiju “publisks objekts”, “publiska ēka”, “publiska 

telpa”, “publiskā ārtelpa”, “publiska rakstura iestāde”, “sabiedriska 

rakstura ēkām”, “sabiedriska ēka”, “sabiedriskā iestāde”, “sabiedrisks 

objekts”, “sabiedrisko telpu”, “sabiedriskas teritorijas”, “sabiedriskas 

vietas”; 

2. svītrot TIAN 22.3. apakšpunktā pēdējo teikumu, jo būvniecības 

procesa kārtība jau noteikta normatīvajos aktos; 

3. precizēt TIAN 28.2. apakšpunktu, jo žogs ir inženierbūve; 

4. precizēt TIAN 34.2. apakšpunktā atsauci uz noteikumu punktu (jābūt 

34.punkts nevis 36.punkts); 

5. precizēt TIAN 46. punktu, jo sabiedriskajos un pakalpojumu 

objektos, daudzdzīvokļu mājās vides pieejamības risinājumus paredz 

būvprojektā atbilstoši Ministru kabineta 2021.gada 19.oktobra 

noteikumiem Nr.693 “Būvju vispārīgo prasību būvnormatīvs LBN 

200-21” nevis detālplānojumos un lokālplānojumos; 

6. precizēt TIAN 289. punktu, numurējot uzskaitījumu (nosacījumus); 

7. svītrot TIAN 298.7. un 298.8. apakšpunktu, jo to jau nosaka 

normatīvie akti kultūras pieminekļu aizsardzības jomā; 

8. precizēt TIAN 300.6. apakšpunktā vārdu “inženierkomunikāciju” 

atbilstoši būvniecību regulējošajiem normatīvajiem aktiem - 

“inženiertīkls” (atbilstošā locījumā). 

17. 29.06.2022. 

Nr. 2.5/2022/2172 

AS “Augstprieguma 

tīkls” 

Informē, ka publicētie plānojuma dokumenti izskatīti, un sagatavotie 

plānojuma dokumenti atzīstami par pieņemamiem. 

Pozitīvs atzinums par TP 6.0 redakciju 

18. 04.07.2022. 

Nr.15.1-1/2629 

AS “Gaso” AS “Gaso” informē, ka Plānojuma Teritorijas izmantošanas un 

apbūves noteikumi; Grafiskā daļa; Paskaidrojuma raksta sadaļa – 

“Grafiskās daļas risinājumi”; Paskaidrojuma raksta sadaļa – 

“Tehniskās apbūves teritorijas” saskaņotas un nav iebildumu 

Plānojuma 6.0 redakcijas projekta apstiprināšanai pašvaldībā. 

Pozitīvs atzinums par TP 6.0 redakciju 

19. 6.07.2022 

Nr. 06-06/2981 

Nacionālā kultūras 

mantojuma pārvalde 

Pārvalde savas kompetences ietvaros Teritorijas plānojuma izskatīšanas 

komisijā izvērtēja teritorijas plānojuma 6.0 redakciju. Ņemot vērā 

Pozitīvs atzinums par TP 6.0 redakciju 



konstatēto, Pārvalde sniedz pozitīvu atzinumu par teritorijas plānojuma 

6.0 redakciju.  

Pārvalde informē, ka atbilstoši likuma “Par kultūras pieminekļu 

aizsardzību” pārejas noteikumu 5. punktam tika pārskatīts Valsts 

aizsargājamo kultūras pieminekļu sarakstā iekļauto kultūras pieminekļu 

statuss, izvērtējot šo pieminekļu atbilstību valsts, reģiona vai vietējās 

nozīmes kultūras pieminekļa kritērijiem. Papildus minētajai vērtības 

grupu izvērtēšanai Pārvalde daudz plašākā apjomā pārskata, precizē un 

papildina informāciju par valsts aizsargājamiem kultūras pieminekļiem, 

tai skaitā, precizē to atrašanās vietu, sastāvu, nosaukumu, saglabājamās 

vērtības, saglabātības stāvokli u.c. informāciju. Pēc datu precizēšanas 

tiks grozīts Aizkraukles novada kultūras pieminekļu saraksts un tas tiks 

izteikts jaunā redakcijā, t.sk., mainīsies kultūras pieminekļu numerācijas 

sistēma. Pēc valsts aizsargājamo kultūras pieminekļu saraksta grozījumu 

apstiprināšanas, saskaņā ar likuma “Par kultūras pieminekļu 

aizsardzību” 23. pantu, Pārvalde izdos administratīvos aktus par kultūras 

pieminekļu aizsardzības zonu un to uzturēšanas režīmu noteikšanu. 

20. 07.07.2022  

Nr. 2.5-11/22/664 

 

Jēkabpils novada 

pašvaldība 

Jēkabpils novada pašvaldībai nav iebildumu par izstrādāto “Aizkraukles 

novada Pļaviņu pilsētas, Aiviekstes pagasta, Klintaines pagasta un 

Vietalvas pagasta teritorijas plānojums” 6.0 redakciju. 

Pozitīvs atzinums par TP 6.0 redakciju 

21. 04.07.2022. 

Nr.1074/ZN 

SIA “Latvijas Mobilais 

telefons” 

Norādām, ka no “Latvijas Mobilais Telefons” SIA puses nav precizējumu un/vai 

papildinājumu teritorijas plānojuma 6. redakcijai.   

 

Pozitīvs atzinums par TP 6.0 redakciju 

22. 19.07.2022. 

Nr. 2-5.1/2429 

Ogres novada 

pašvaldība 

Ogres novada pašvaldība informē, ka ir iepazinusies ar Aizkraukles 

novada Pļaviņu pilsētas, Aiviekstes pagasta, Klintaines pagasta un 

Vietalvas pagasta teritorijas plānojuma 6.0 redakciju un tai nav 

iebildumu pret minētā teritorijas attīstības plānošanas dokumenta 

turpmāko virzību.  

Pozitīvs atzinums par TP 6.0 redakciju 

23. 5.07.2022. 

Nr.15-01/2014 

Satiksmes Ministrija Satiksmes ministrija ir iepazinusies ar Aizkraukles novada Pļaviņu 

pilsētas, Aiviekstes pagasta, Klintaines pagasta un Vietalvas pagasta 

teritorijas plānojuma 6.0 redakciju  (turpmāk – plānojums). 

Plānojuma ziņojumā par Pļaviņu novada teritorijas plānojuma 5.0 

redakcijas publiskās apspriešanas laikā saņemtajiem priekšlikumiem un 

institūciju atzinumiem ir norādīts, ka plānojums tiks precizēts atbilstoši 

Veikti redakcionālus labojumus 

Paskaidrojuma rakstā.   

 



Satiksmes ministrijas 2021.gada 22.oktobra vēstulē Nr.15-01/4132 “Par 

atzinuma sniegšanu par Pļaviņu novada teritorijas plānojuma 5.redakciju 

un Vides pārskatu”. 

Saskaņā ar Teritorijas attīstības plānošanas likumu (1. panta 8. punkts) 

vietējās pašvaldības teritorijas plānojums ir vietējās pašvaldības 

ilgtermiņa teritorijas attīstības plānošanas dokuments, kurā noteiktas 

prasības teritorijas izmantošanai un apbūvei, tajā skaitā funkcionālais 

zonējums, publiskā infrastruktūra, teritorijas izmantošanas un apbūves 

noteikumi, kā arī citi teritorijas izmantošanas nosacījumi. Saskaņā ar 

likumu “Par pašvaldībām” pašvaldības autonomā funkcija ir noteikt 

savas administratīvās teritorijas zemes izmantošanas un apbūves kārtību  

saskaņā ar  pašvaldības teritorijas plānojumu, kā arī nodrošināt savas 

administratīvās teritorijas būvniecības procesa tiesiskumu. 

Attiecībā uz plānojumu, lai novērstu iespējamos pārpratumus, aicinām 

precizēt Paskaidrojuma raksta 44.attēlā “Stukmaņu ciema esošās un 

plānotās robežas (Ortofoto: LĢIA, īpašumu robežas: VZD)” attēloto 

plānoto Stukmaņu ciema robežu, jo tā nesakrīt ar TP grafiskajā daļā 

attēloto Stukmaņu ciema robežu. 

Vienlaikus vēlamies informēt, ka ir veikti grozījumi Ministru kabineta 

2001.gada 10.aprīļa noteikumos Nr. 162 “Autoceļu aizsargjoslu 

noteikšanas metodika” (turpmāk – noteikumi), kas stājās spēkā š.g. 

1.jūlijā. 

Noteikumos ir veikti precizējumi, jo tika konstatēts, ka nosakot vai 

mainot aizsargjoslu, tostarp sarkano līniju, platumus, netika saskaņots ar 

Satiksmes ministriju (valsts autoceļiem) vai autoceļa īpašnieku 

(pārējiem ceļiem), kā to paredzēja noteikumu 4.punkts. Līdz ar to, lai 

padarītu skaidrāku regulējumu, noteikumos tika veikti precizējumi, kas 

nosaka aizsargjoslu, tostarp sarkano līniju, noteikšanas metodiku lauku 

apvidos jeb ārpus pilsētām vai ciemiem, kā arī pilsētu ielām un 

autoceļiem pilsētās vai ciemos. 

No 1.jūlija noteikumi nosaka, ka  autoceļa aizsargjoslu (ieskaitot 

sarkanās līnijas) pilsētu ielām un autoceļiem pilsētās vai ciemos nosaka 

un pašvaldības teritorijas plānojumā attēlo tā pašvaldība, kuras teritorijā 

atrodas attiecīgais autoceļš vai iela. Ja tiek noteiktas attiecīgā autoceļa 



aizsargjoslas (ieskaitot sarkanās līnijas) platuma izmaiņas, tās saskaņo 

ar attiecīgā autoceļa vai ielas īpašnieku. Valsts autoceļu aizsargjoslu 

(ieskaitot sarkano līniju) platuma izmaiņas, ieskaitot valsts autoceļus, 

kam ir piešķirts nosaukums "iela", pašvaldība, kuras teritorijā atrodas 

attiecīgais autoceļš, saskaņo ar valsts sabiedrību ar ierobežotu atbildību 

"Latvijas Valsts ceļi". 

 

 


